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Milí spoluobčania. 
Na sklonku školského roka, v čase oča-
kávania prázdnin a  dovoleniek sme 
pre vás pripravili ďalšie číslo Teplické-
ho spravodajcu. Začneme už tradične 
rubrikou Čo je nové v  obci, v  ktorej 
chcem predstaviť všetkým čitateľom 
novinky zo Spišskej Teplice za posled-
né obdobie. Ďakujem za vašu priazeň 
a prajem príjemné čítanie.

1.) Na úvod mi nedá nespomenúť 
ako prežívala naša obec komplikova-
né obdobie počas núdzového stavu, 

ktorý bol dňa 13.  06.  2020 krízovým 
štábom SR zrušený. Našej obci sa vďa-
ka nasadeniu zamestnancov obecného 
úradu a poslancov obecného zastupi-
teľstva podarilo zabezpečiť bezprob-
lémový chod obce vo všetkých jej 
činnostiach tak, aby ste vy obyvatelia 
pocítili dopady pandémie čo najme-
nej. V prvom rade opatrenia a naria-
denia vydávané štátom bolo potrebné 
uviesť do praxe zo dňa na deň, bez 
prípravy, zrozumiteľne o  nich infor-
movať a  zabezpečiť ich dodržiavanie 
obyvateľmi obce a  tiež prevádzkami. 

V spolupráci s našimi hasičmi - dob-
rovoľníkmi sme dezinfikovali verej-
né priestranstvá v  rozumnej miere, 
aby sme zbytočne neplytvali verejný-
mi financiami. Vďaka existujúcemu 
miestu prvého kontaktu, sme mohli 
poskytovať naďalej služby pre obča-
nov, síce v  obmedzenom režime, ale 
obecný úrad nemusel byť zatvorený 
ako v  niektorých obciach a  napriek 
tomu, že takmer polovica zamestnan-
kýň zostala doma so svojimi deťmi 
do 10 rokov, boli zabezpečené všetky 

(Pokračovanie na str. 2)
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služby – činnosť stavebného 
úradu, správne konania, posudková 

činnosť, realizácia a  zabezpečenie fi-
nancovania aktuálnych projektov, od-
voz odpadu či bezplatná distribúcia 
rúšok. Na tie sme vďaka veľkej ocho-
te, snahe a spolupráci obyvateľov i za-
mestnancov neminuli tisíce eur.

Veľký kus práce urobili zamestnan-
ci aj v  teréne – sociálne pracovníčky 
okrem nákupov potravín a  rozvozu 
obedov pre seniorov pomáhali ško-
lákom a  ich rodičom, aby zvládali 
domácu formu vyučovania, všetci za-
mestnanci od domu k domu doručo-
vali ochranné rúška a informovali ľudí 
o rizikách pandémie, denne telefonic-
ky odpovedali a riešili otázky týkajú-
ce sa karantény, prevádzky obchodov 
s  potravinami, testovania armádou 
a spolupráce s ostatnými inštitúciami 
a úradmi. A  tak, ako patrí napríklad 
vďaka pracovníkom v  zdravotníctve, 
veľká vďaka patrí aj zamestnancom 
OcÚ, poslancom a dobrovoľníkom za 
ich snahu počas celého obdobia pan-
démie.

2.) Napriek výpadkom podielových 
daní, ktoré dostáva obec od štátu, sme 
pokračovali v  začatých investičných 
projektoch. Pokračovalo sa vo vý-
stavbe komunitného centra, rekon-
štrukcii kultúrneho domu v  reštau-
račnej časti, v kanceláriách obecného 
úradu sa vymenili svietidlá, podlahy 
a prebehli maliarske práce stien.

3.) Na ulici Podhrádok a  na časti 
ulice Školskej správca elektrickej pre-
nosovej siete VSD na vlastné náklady 
zrekonštruoval vedenie a  došlo aj 
k  výmene niektorých stĺpov. Touto 
rekonštrukciou sa okrem zvýšenej 
stability prenosovej siete podarilo 
vhodným premiestnením jedného 
stĺpa uvoľniť pozemok za materskou 
školou, kde je plánovaná výstavba by-
tového domu.

4.) Územný plán obce je základný 
dokument, ktorým obec môže ur-
čiť funkčné využitie územia. V  časti 
nášho katastra, konkrétne pri rieke 
Poprad na pravej strane pri výjazde 
z obce, v lokalite Veľké stanovské bola 
v  minulosti naplánovaná olympijská 
dedina. Tú Prešovský samosprávny 
kraj zrušil vo svojom územnom plá-
ne, preto je potrebné navrhnúť nové 
funkčné využitie tohto územia. Keď-
že sa jedná o významné rozhodnutie 
z  pohľadu rozvoja obce, chceme pri-
zvať aj vás všetkých občanov na verej-
né zhromaždenie, na ktorom chceme 
dať možnosť každému vyjadriť svoj 
názor, čo by bolo najlepšie v danej lo-
kalite do budúcna realizovať. Či tam 
chceme rekreačnú oblasť, bytovú vý-
stavbu, priemyselnú zónu alebo chce-

me nechať územie na poľnohospo-
dárske účely. Termín zhromaždenia 
v predstihu všetkým oznámime.

5.) Z dôvodu pretrvávajúcich hygie-
nických obmedzení sa tento rok počas 
prázdnin žiaľ neuskutoční amatérsky 
futbalový turnaj, detský tábor a  ani 
Teplický jarmok. Veríme, že situá-
cia umožní, aby sme sa s vami mohli 
stretnúť na kultúrnych a  športových 
akciách na budúci rok.

Na záver tohto článku sa vám chcem 
poďakovať za podporu a všetkým vám 
chcem popriať príjemné a bezproblé-
mové prežitie letných prázdnin a veľa 
nezabudnuteľných zážitkov z  vašich 
potuliek na dovolenkách.

Ing. Radoslav Šeliga
starosta obce

(Dokončenie zo str. 1)ČO JE NOVÉ 

V OBCI

PROJEKTY
Rozvoz obedov seniorom

Úsek sociálnych služieb v obci zabez-
pečuje rozvoz obedov približne štyridsia-
tim seniorom priamo do ich domácnos-
ti. V čase vírusu COVID – 19 od marca 
2020 sme rozviezli celkovo 1 734 obedov. 
V  mesiaci marec to bolo 528 obedov, 

v  mesiaci apríl 589 obedov a  v  mesiaci 
máj 617 obedov. V súčasnej situácií na-
riadením hlavného hygienika Slovenskej 
republiky sa obedy balia do jednorázo-
vých obalov, ktoré slúžia na predchádza-
nie šírenia vírusu COVID -19.

V  prípade záujmu o  odoberanie obe-
dov, môžu seniori kontaktovať Úsek so-
ciálnych služieb na telefónnych číslach 
0911 628 404, 0903 728 404, kde im po-
skytneme bližšie informácie.

 a.f.

Na obecnom úrade si môžete zakúpiť tieto nové knihy:

• Spišskoteplické poviedky 5 €
-  beletrizované poviedky na námety pamätníkov - obyvateľov 

Spišskej Teplice

- knihy s fotografiami a prezentáciou obce
• 101 leteckých pohľadov na Česko a Slovensko  20 €
• Čarovný spiš  20 €
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ZO ŽIVOTA 

ZÁKLADNEJ ŠKOLY

Dňa 16.  3.  2020 sa zatvorili 
dvere všetkých škôl. V  našej zák-
ladnej škole sme prešli na dištanč-
né vyučovanie zo dňa na deň. Preto 
sa chcem hneď v úvode poďakovať 
všetkým rodičom za spoluprácu 
pri tomto „inom“, úplne novom 
vzdelávaní. Žiakom za prácu a reš-
pektovanie pokynov vyučujúcich. 
Vyučujúcim za ich prechod spred 
tabúľ do on-line priestoru v domá-
com prostredí. Všetci sme sa ocitli 
v novej situácii, ktorá nás priviedla 
k  hľadaniu vhodnej cesty spoloč-
ného on-line vzdelávania. Peda-
gógovia sa okrem vzdelávania detí 
museli sami vzdelávať. Veľká vďaka 
za organizáciu týchto zmien a vzde-
lávanie pedagógov patrí hlavne pani 
zástupkyni, Mgr. Andrei Skokano-
vej, ktorá na prichádzajúce zmeny 
rýchlo reagovala a  pripravovala 
materiály pre rodičov, žiakov i uči-
teľov. V  konečnom dôsledku však 
toto obdobie prinieslo aj zlepšenie 
komunikácie medzi učiteľmi a  ro-
dičmi pomocou školskej aplikácie 
EDUPAGE. Veríme, že bude pokra-
čovať aj v ďalšom období.

Napriek zavretiu školy sme sa 
snažili urobiť aj niečo pre vyšší 
štandard našich detí a  pre zlepše-
nie podmienok v priestoroch školy. 
Zrealizovali sme opravu strešnej 
lepenky na úsekoch, kde dochá-
dzalo k zatekaniu. Vybudovali sme 
rozvody teplej vody na žiackych 
a  učiteľských WC, aby sme spĺňa-
li hygienické požiadavky súčasnej 
doby. Zrealizovali sme aj výmenu 
kotla na ohrev teplej vody v šatňo-
vých priestoroch telocvične. Taktiež 
sme zrealizovali opravu podlahy 

v  učebni biológie 
a  chémie. Vymaľo-
vali sme priestory 
učebne fyziky, učeb-
ne biológie a  chémie 
a  školskej kuchyne. 
Z projektu „Odborne 
a moderne v Spišskej 
Teplici“ nám bol do-
ručený a  inštalovaný 
nábytok v  učebniach 
- polytechnická učeb-
ňa (dielňa), učeb-
ňa fyziky a  učebňa 
chémie a  biológie. 
V  ďalšej fáze projektu dôjde k  do-
daniu IKT techniky a didaktických 
pomôcok. Doplnili sme výpočto-
vú techniku a  interaktívnu tabuľu 
v triedach I.A a I.B. Týmto krokom 
sme zabezpečili štandardné vybave-
nie pre všetky triedy I. stupňa ZŠ. 
Všetko (okrem podlahy) sme reali-
zovali svojpomocne. Za túto prácu 
patrí veľká vďaka nášmu údržbárovi 
- Otovi Vaverčákovi a IT technikovi 
- Petrovi Breuerovi, ktorí celé obdo-
bie krízy strávili v práci zveľaďova-
ním podmienok školy.

Otváraniu škôl predchádzali 
opatrenia vyplývajúce z  usmernení 
ÚVZ SR. Obe naše budovy prešli 
kvalitnou etapovou dezinfekciou. 
Za prvú a  druhú etapu patrí ob-
rovská vďaka firme PM Klima a jej 
konateľovi - Petrovi Michalidesovi. 
Všetky priestory boli v  prvej eta-
pe dezinfikované strojovým roz-
prašovaním dezinfekcie „Sanosil“, 
ktorá sa používa aj pri dezinfekcii 
operačných sál v  nemocniciach 
a  po jej aplikácii dochádza nielen 
k vyhubeniu baktérií na povrchoch 

a  v  ovzduší, ale aj k  vytvoreniu 
ochranného filmu. V  druhej etape 
sme priestory čistili ozónom. Za-
riadenie, ktoré nám pán Michalides 
poskytol, je používané aj vo veľkých 
výrobných halách. V tretej etape sa 
o  čistotu a  dezinfekciu priestorov 
neustále starajú nepedagogickí za-
mestnanci. V jednotlivých triedach 
a WC sme inštalovali zásobníky na 
jednorázové utierky, ktoré nahradi-
li klasické uteráky podľa pokynov 
z  usmernení. Na dezinfekciu rúk 
sme zakúpili hygienický gél s dezin-
fekčným účinkom Isolda. Ten sme 
rozmiestnili po celej budove, aby 
ho žiaci a  učitelia mohli využiť po 
každej činnosti. Veríme, že aj do bu-
dúcna budeme schopný zabezpečo-
vať tento hygienický štandard, čím 
prispejeme k zdravšiemu prostrediu 
pre vaše deti, našich žiakov.

V  súčasnosti sa pripravujeme na 
ukončenie školského roka a zároveň 
na prípravu toho nasledujúceho. Na 
záver všetkým želáme príjemné pre-
žitie leta hlavne v zdraví a v rodin-
nej pohode. Juraj Jarkuliš

Ako sme v ZŠ s MŠ prežili obdobie počas 
pandémie COVID-19

Oprava zatekajúcej strechy 

Polytechnická učebňa (dielne) z projektu „Odborne a moderne- v ZŠ Spišská Teplica“ 

Pred Po
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Biologický odpad je biologicky 
rozložiteľný odpad (ďalej len BRO) 
zo záhrad a  z  parkov, potravinársky 
a  kuchynský odpad z  domácností, 
reštaurácií, zo stravovacích a z malo-
obchodných zariadení a porovnateľný 
odpad z  potravinárskych závodov. Je 
ním teda ten „klasický“ zelený od-
pad, medzi ktorý patria napr. kvety, 
tráva, lístie, drevný odpad zo striha-
nia a  orezávania krovín a  stromov, 
vypletá burina, pozberové zvyšky 
z pestovania, zhnité ovocie a zelenina, 
piliny, drevná štiepka, hobliny, drevný 
popol.

Občania Spišskej Teplice, alebo 
vlastníci nehnuteľnosti v  obci platia-
ci poplatok za komunálne odpady, 
zároveň môžu odovzdať BRO napr. 
konáre z orezávky ovocných a okras-
ných stromov a kríkov, alebo pokose-
nú trávu, na ktorú kapacitne domáce 
kompostéry nepostačujú na obecnom 
kompostovisku, ktoré sa nachádza 
v  areáli Základnej školy a  spravidla 
od marca do októbra prebieha zber 
BRO formou vlastného dovozu, kde 
môžu naši občania tzv. zelený odpad 
bezplatne odovzdať. Okrem tejto for-
my odovzdávania BRO majú občania 
možnosť zhodnotiť BRO na kompost 

v domácich kompostéroch, ktoré boli 
distribuované do domácností kon-
com roka 2018 až  začiatkom roka 
2019. Jednalo sa o  1050 litrové plas-
tové domáce kompostéry zakúpené 
z  dotačných prostriedkov cez Euro-
fondy, prostredníctvom Ministersva 
životného prostredia SR s  5% spolú-
časťou obce. Pri odovzdávaní kom-
postérov sa preberajúci okrem iného 
zaviazali, že nebudú ukladať BRO do 
nádob na zmesový komunálny odpad 
ani na nepovolené miesta. Zároveň si 
občania prevzali aj leták so základný-
mi pravidlami kompostovania a s naj-
častejšími chybami pri kompostovaní.

Pod pojmom BRO rozumieme 
taktiež o.i. „kuchynský odpad“, kto-
rým sú napr. šupy z čistenia zeleniny 
a ovocia, kávové a čajové zvyšky, va-
ječné škrupiny, starý chlieb, zvyšky 

jedla, škrupinka z  orecha, papierové 
vrecko znečistené zeleninou, ovocím, 
maslom, džemom, použitá papierová 
vreckovka a  servítok, nespracované 
zostatky surovín, neskonzumované 
zostatky pokrmov a  potravín rast-
linného ale i  živočíšneho pôvodu 
a  pod., ktoré sa môžu kompostovať. 
Za nakladanie s  komunálnymi od-
padmi, vrátane tých biologicky roz-
ložiteľných, zodpovedá obec. Ak sa 
však jedná o  biologicky rozložiteľný 
odpad pochádzajúci z prevádzky tzv. 
spoločného stravovania zodpovedá 
zaň prevádzkovateľ tohto zariadenia. 
Prevádzkovateľ kuchyne je povinný 
zaviesť a  zabezpečovať vykonávanie 
triedeného zberu biologicky rozloži-
teľných odpadov, ktorých je pôvod-
com na vlastné náklady.

m.h.

EKOLOGICKÉ OKIENKO
Biologicky rozložiteľný odpad (BRO)

Ani Covid nás nezastavil

Prevádzková 
doba obecného 
kompostoviska:

Po: 14:00 - 15:30 hod.
St: 14:00 - 17:00 hod.
Pi: 12:00 - 13:30 hod.
So: 10:00 - 12:00 hod.

Určite viete kto, alebo čo je Covid. Je to vírusové ocho-
renie, rýchlo šíriaca sa epidémia po celom svete. Možno 
ju prirovnať aj k morovým epidémiám, ktorá bez kontroly 
môže končiť smrťou. Ale my sme disciplinovaní a dodr-
žiavame nariadené opatrenia, podľa ktorých máme zo-
stať doma a chrániť sa rúškami a dezinfekciou. Príroda sa 
prebudila zo zimného spánku a tak, keď slniečko ohrialo 
zem a trvalky na kostolnom dvore a tiež trávič-
ka povyrástla, dôchodcovská partia nezaháľala 
doma, ale s  rúškami na tvári sa stretla na ma-
lej kvetinovej záhradke, ktorá nejaký ten rok 
skrášľuje nádvorie kostola. Stačí telefonát pána 
kostolníka Libora a už je s hrabličkami pripra-
vená Jolka Šeligová, Marienka Šeligová, Marien-
ka Šebestová, Marienka Kalinayová a Marienka 
Janiglošová. Je to úžasná partia usmievavých 
priateliek, ktorá obetuje svoj voľný čas počas 
celej sezóny, vypleje a dosadí nové kvietky, po-
pasuje sa aj so suchom, denným zalievaním 
krhľami plnými vody, slnkom vyprahnutej 
zeme. Trávičku pokosí Václav Šeliga, Michal 
Šeliga, František Pavličko, po okrajoch kostol-
ného dvora dovyžína a dokončí kostolník Libor 
a potom si trošku oddýchnu na vlastnými sila-
mi zmajstrovanej lavičke v  družnom rozhovo-

re a  plánovaní ďalších prác. A  tak vďaka tejto nenápad-
nej skupinke, nádvorie kostola vyzerá upratane a vkusne 
kvietkami vyzdobené na každú liturgickú slávnosť. 
 Ďakujeme Vám. 
A ak by sa našiel mladší dobrovoľník, ktorý by pomohol 
prácou a dobrým nápadom a návrhom pri úprave výsadby, 
určite ho radi príjmu medzi seba. Viera Štefányová 
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PODNETY OD OBČANOV
Priestupky a ich riešenie

V  praxi sa na obecnom úrade často stretávame so žiadosťami 
občanov o riešenie rôznych problémov, ktoré sa týkajú susedských 
vzťahov, chovu domácich zvierat, oplotenia, (ne)triedenia odpadu 
ap. Obec je povinná v  zmysle zákona o  priestupkoch zaoberať sa 
vecami, ktoré sú priestupkami, prejednávať ich a v prípade dokáza-
nia viny, uložiť pokutu. Ide o priestupky súvisiace so záškoláctvom, 
porušovaním zákazu fajčenia, nezákonné ukladanie odpadu (čierne 
skládky), voľný pohyb psov po obci a ohrozovanie peších, cyklistov, 
či vbehnutie do cesty autu.

Priestupok je možno vyriešiť a zjednať nápravu iba v prípade, že sa 
dá dokázať: kedy a ako sa priestupok stal, kto ho jednoznačne spá-
chal, ak sú svedkovia, existujú fotografie, listiny ap. Ak chcete, aby sa 
konanie ľudí, ktoré je zakázané, vyriešilo a bola vyvodená zodpoved-
nosť, je potrebné priestupok ohlásiť a následne aj byť súčinní pri jeho 
dokazovaní. Pri zranení alebo škode na majetku je vhodné privolať 
políciu a okolnosti zdokumentovať, prípadne uviesť pri oznamova-
ní priestupku svedkov a iné dôkazy dosvedčujúce, čo sa stalo. Musí 
byť zachovaný zákonný postup – oznámenie o priestupku, stretnutie, 
kde sa predkladajú vysvetlenia a dôkazy, rozhodnutie o vine alebo 
nevine podozrivého a pri dokázaní viny udeľuje obec sankcie.

Najlepšie je priestupkom predchádzať, pri sporoch sa dohodnúť, 
ale ak už k priestupku dôj-
de, jeho riešením a zjedna-
ním nápravy alebo zabrá-
neniu ďalšieho nevhodného 
konania sa výrazne zlepšuje 
kvalita života všetkých oby-
vateľov. Pri aktívnom prí-
stupe a zodpovednosti tých, 
čo pravidlá dodržiavajú, si 
spoločne ľahšie a  skôr po-
radíme s  tými, ktorí sa ich 
snažia obchádzať.  m.k.m.

Tento Topoľ biely na cintoríne úmyselne 
poškodil človek. V tomto prípade sa však 
pravdepodobne jedná o trestný čin a prí-
padom sa bude zaoberať polícia.

STAROSTA OBCE SPIŠSKÁ TEPLICA VYHLASUJE SÚŤAŽ

O najkrajšiu fotografiu Spišskej Teplice 2020
VOĽNÝ ČAS

Podmienky súťaže:
1. Témou fotografie je Spišská Teplica ako ju vidíte,
2. fotografia zaslaná do súťaže musí byť dielom autora, kto-

rý ju do súťaže prihlásil,
3. do súťaže je možné prihlásiť fotografie digitálne a aj na-

skenované fotografie z kinofilmu,
4. fotografie musia byť vo vysokom rozlíšení, vo formáte 

JPG (JPEG), tak, aby bolo možné fotografiu zväčšovať na 
formát A3 – s minimálnym rozlíšením 6 Mpx (čo zname-
ná 3000px x 2000px)

5. fotografie nesmú obsahovať vodoznak, ani žiadny písaný 
text vnorený do fotografie,

6. do súťaže môže jeden autor poslať spolu maximálne 5 
fotografií,

7. fotografia musí byť nasnímaná na území Spišskej Teplice,
8. súťažné fotografie je potrebné zaslať do 30.  9.  2020 do 

23:59 hod.,
9. zaslaním fotografie autor súhlasí s podmienkami a pra-

vidlami súťaže,
10. autor fotografie súhlasí, aby boli fotografie zaslané do 

súťaže použité na propagáciu obce v elektronickej alebo 

printovej verzii a v propagačných materiáloch Obce Spiš-
ská Teplica,

11. súťaž bude vyhodnotená do 15. 10. 2020.

Fotografie zasielajte e-mailom na adresu:  
teplickyspravodajca@gmail.com

Ako budeme vyberať víťazov?
O víťazovi rozhodne porota, ktorej bude predsedať starosta 
obce Ing. Radoslav Šeliga. Do súťaže bude zapojený každý, 
kto splní nasledovné podmienky a uvedie nasledovné údaje:

1. meno a priezvisko autora,
2. adresa autora,
3. názov a popis fotografie – miesto a dátum vzniku.

Čo sa dá vyhrať?
Víťaz získa finančnú odmenu vo výške 100€.
Vybraných 20 najlepších fotografií bude uverejnených v ka-
lendári obce na rok 2021. Každý účastník, ktorý splní pod-
mienky súťaže a zašle fotografiu, získa upomienkový pred-
met.
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RozhovorROZHOVOR

Žije v  Spišskej Teplici 13 rokov. Ak 
by ste ju stretli v obchode alebo na pre-
chádzke a dali sa s ňou do reči, ani by 
vám na um nezišlo, že táto príjemná 
a skromná pani je medzinárodne uzná-
vaná kapacita. Ing. Anna Diačiková, 
PhD. prijala naše pozvanie na rozhovor 
a  tak vám môžeme predstaviť úspeš-
nú vedeckú pracovníčku, manažérku, 
vysokoškolskú pedagogičku, autorku 
a spoluautorku odborných kníh, praco-
vitú ženu, ktorú život priviedol do našej 
obce.

Z Levíc do Svitu – ako sa to stalo?

Pochádzam z Jabloňoviec, z dedinky 
na južnom Slovensku, z  okresu Levi-
ce. Starký a  mama pracovali pre obec 
a tak som dostala do vienka zmysel pre 
pomoc a  službu iným. Počas vysoko-
školského štúdia na Chemickotechno-
logickej fakulte v Bratislave som sa zo-
známila s manželom, ktorý je zo Svitu 
a po skončení školy sme prišli do Svi-
tu pracovať a bývali sme do roku 2007 
v Poprade. Malo to byť dočasne, tak na 
10 rokov…. Najprv som pracovala vo 
VÚCHV a od r. 1991 v Chemosvite. Cí-
tila som sa ako presadená kvetina, niko-
ho som v tomto kraji nepoznala, musela 
som si zvyknúť na inú mentalitu. Práca 
sa mi však stala koníčkom a žijeme tu 
dodnes.

Pracovne ste prešli od výskumu 
k manažmentu a marketingu 
a neskôr k vyučovaniu na vysokej 
škole, aký je tento príbeh?

Vo výskumnom ústave ma práca ba-
vila, urobila som si tam doktorát, som 
autorkou niekoľkých patentov, napr. na 
úpravu zubnej nite. Po Nežnej revolú-
cii hľadali do Chemosvitu niekoho, kto 
by premenil podnikovú knižnicu na 
informačné stredisko. Manžel, ktorý 
pracoval v Chemosvite prišiel za mnou 
s  inzerátom v  podnikových novinách 
so slovami – „Anica, toto je práca pre 
teba!“ Prihlásila som sa, absolvovala ná-
ročné výberové konanie, ktoré trvalo 2 
dni, zahŕňalo aj psychotesty, jazykovú 
skúšku a prezentáciu mojej vízie. Kon-
kurz som vyhrala a v Chemosvite som 
pracovala od roku 1991 spolu 24 rokov. 
Vybudovali sme infocentrum, ktoré 
bolo vo svete špičkou (ocenenie v Lon-
dýne), dokázali sme vybudovať systém 
nenásilne zbieraných informácií z  ce-
lého podniku a sveta a ukázali sa nám 

cesty k  novým technoló-
giám. Generálny riaditeľ 
s  kopou brožúr a  kníh 
nám na jednej porade 
vedenia podniku (bolo to 
ešte v  čase bez internetu, 
resp. v  jeho ranných za-
čiatkoch) povedal: „Bu-
deme vám nosiť „svet“ 
a  vy ho budete čítať svo-
jimi očami“. Tým ukázal 
ostatným minimálne dva 
odkazy a  síce - dôležitú 
významnosť novo vznik-
nutého organizačného 
útvaru (neskôr odbor 
strategických informácií 
a marketingu) a  tiež, ako 
sa majú „správať“ ostat-
ní zamestnanci v  ochote 
zdieľania informačných 
materiálov, získaných 
hlavne zo zahraničných 
služobných ciest a  ob-
chodných rokovaní. Skla-
dali sme mozaiku. Najskôr 
sme zozbierali publikácie 
a informačné materiály od 
každého, ktoré nám do-
niesli. Robili sme informačné výstupy 
pre investorov a  interných a externých 
zákazníkov a  tak sa podnik mohol pri 
strategickom plánovaní opierať o fakta-
mi podložené analýzy. Mala som veľké 
možnosti a  dôveru a  mňa táto práca 
napĺňala a robila som ju so zanietením.

Na internete sa o vás píše, že ste 
sa podieľali na tvorbe webových 
stránok, elektronického 
odborného slovníka, pracovali 
na viacerých projektoch, 
zúčastňovali sa medzinárodných 
vedeckých konferencií. Je za tým 
určite veľa vzdelávania, áno?

Dokážem z množstva informácií vybrať, 
zanalyzovať a  pospájať tie podstatné, 
mám dar hľadať súvislosti. Viem sa 
rozprávať s ľuďmi a spolu s odbornými 
vedomosťami, ktoré neustále dopĺňam 
viem pokryť interdisciplinárne oblasti. 
Spolu s  mojím tímom sme urobili 
v  tejto oblasti kus práce, ktorý bol 
ocenený aj za hranicami… Dostala 
som sa aj ku komunikácii s verejnosťou, 
spolupracovali sme s  vysokými 
školami, zamestnávateľskými 
organizáciami, zastupovala som 
Chemosvit na rokovaniach s  týmito 

partnermi. Popri tom som sa naďalej 
vzdelávala, prednášala na vysokých 
školách, spolupracovala s  rôznymi 
organizáciami v  oblasti stratégie 
a  riadenia podniku, viedla projektové 
tímy, uvádzala teóriu do praxe. Stále 
som sa učila a  presadila sa vo svojej 
profesii prirodzene.

Ste úspešná v rôznych odboroch, 
ako sa to dá?

Pre mňa je práca niečo, čím chcem 
prispieť k  okoliu. Neberiem to ako 
povinnosť, nie som konfliktný typ, 
nenechám sa znechutiť, robím veci 
z presvedčenia. Je pre mňa šťastím, že 
robím to, čo ma baví. Už v škole som 
čas využívala na hľadanie informácií 
a  súvislostí. Keď som mala 16 rokov, 
predvolali ma k  riaditeľovi gymnázia, 
pretože som protestovala proti spôso-
bu a obsahu vyučovania predmetu es-
tetika. Nechcela som sa učiť naspamäť 
dátumy, životopisy, to si predsa doká-
žem nájsť v encyklopédii. Vtedy ešte sa-
mozrejme nebol internet, ale ja som sa 
búrila proti školskému systému, ktorý 
mi nedával zmysel pre použitie v živo-
te. Pod lavicou som čítala ABC (časopis 

Ing. Anna Diačiková, PhD. žije so svojím man-
želom v Spišskej Teplici, má dvoch dospelých sy-
nov, rada číta a zaujíma sa o dianie okolo. Medzi 
jej úspechy patrí vedenie, či členstvo v domácich 
a medzinárodných projektových tímoch, členstvo 
v  organizačných výboroch, spolupráca s  prestíž-
nymi svetovými spoločnosťami, pedagogická a ve-
decko-výskumná činnosť v  oblasti znalostného 
manažmentu, stratégie a riadenia podniku, mar-
ketingu a marketingovej komunikácie.

(Pokračovanie na str. 7)
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„Nie nás, Pane, nie nás, ale svoje 
meno osláv.“  /Žalm 115/

Milí priatelia, bratia a sestry,
prežívame po dlhej koronavírusovej 

karanténe krásne letné týždne, požeh-
nané i potrebným dažďom.

Biblia je zaujímavá kniha v  tom, že 
sleduje Boží plán s  ľudstvom a  po-
siela jednotlivých ľudí, aby Božiemu 
ľudu pomohli pri jeho napĺňa-
ní. Vždy sa zameriava na toho, 
koho akurát na ten čas Pán 
poslal naplniť Jeho zámer.

Také isté dejiny môže mať aj 
každá farnosť. Tým poslaným, 
vyvoleným je ten kňaz, koho 
posiela do farnosti otec biskup. 
On je veľkňaz, nástupca apošto-
lov a zástupca Pána Ježiša v die-
céze. Otec biskup posiela kňa-
za po modlitbách a  úvahách. 
A  dáva kňazovi istotu a  pokoj, 
že ho v tej farnosti chce aj Pán Boh.

Takéto pocity som mal, keď ma Pán 
Ježiš pred štyrmi rokmi posielal sem 
dekrétom otca biskupa Štefana Sečku. 
Toto vedomie umocnil pocit prijatia 
z  Vašej strany prejavený napr. srdeč-
nými pozdravmi na ulici už pri prvých 
kontaktoch. Toto prijatie som cítil celé 
štyri roky. Taktiež aj zo strany róm-
skych veriacich. I od obecného úradu, 
vedenia našej školy i  od jej pracovní-

kov, dôchodcov i  ostatných organizá-
cií. Toto prijatie sa zmenilo na užitoč-
nú spoluprácu v službe obci a farnosti. 
Všetko bolo umocňované a  posilňo-
vané bohoslužobnými stretnutiami 
v kostole s naším Pánom. Bolo by toho 
veľa, čo by sa dalo spomínať. Nemô-
žem zabudnúť na našich chorých, ktorí 
ma posilňovali príkladom nesenia ich 
kríža. S  bázňou som prežíval pohre-
by, ktoré sú veľkou udalosťou, kedy sa 
človek zastaví a hľadá Kohosi, kto mu 

pomôže ku nádeji, pokoju a vízii neba 
pri kontakte so smrťou. Veľmi radostne 
som prežíval krsty a  sobáše, ktoré sú 
vždy nádejou obce i Cirkvi.

S láskou spomínam i na deti a mla-
dých počas školských hodín a  počas 
prvých svätých prijímaní i  birmovky. 
Verím, že deti i  mladí zostanú dobrí, 
spojení s  Pánom Ježišom a  Pannou 
Máriou, aby prežili svoj jediný neopa-
kovateľný život užitočne a  radostne. 

Kostol a v ňom duchovný otec s Ježišo-
vou mocou odpúšťať hriechy a premie-
ňať sväté prijímanie pre našu posilu, sú 
nám na blízku. Využime túto vzácnu 
ponuku, ktorú napr. na Západe už ne-
majú všade.

Osobne som vďačný Pánu Bohu, že 
mi doprial poslúžiť farnosti i obci. Ak 
som pomohol niekomu, som štastný. 
Chyby, ktorých som sa dopustil, mi 
prosím, odpustite.

Vďaka i  sestre Márii za pomoc na 
fare i vo farnosti a obci. I za Vás, 
ktorí ste zasa jej pomohli.

Ako som spomínal, Biblia si 
všíma poslaných. Tým sa stáva 
od 1. júla 2020 duchovný otec 
Jozef. Veľmi prosím, aby ste si 
ho všímali a zahŕňali ochotnou 
láskou. Brali ho s vierou, hoci je 
vekom mladší. Verím, že pomô-
že posunúť našu farnosť a tým aj 
obec ešte ďalej, než sme teraz.

Vy všetci zostanete v mojom 
srdci. Dúfam, že aspoň občas sa 

stretneme, ale hlavné bude pamätať na 
Vás pri Pánovom oltári a Vy zasa na nás 
vo Vašich modlitbách.

Žehná každého osobne i  celú obec 
s  tou veľkou túžbou, aby sme sa raz 
stretli v nebi. Prajem stálu radosť z vie-
ry, ktorú nám dáva Pán.

Duchovný otec Alojz Chmelár

P.S. Za všetku pozornosť a lásku ďa-
kuje i sestra Mária Kamenská.

DUCHOVNÉ OKIENKO

ROZHOVOR

pre mládež o vede a technike), rodičom 
učitelia hovorili, že by som mohla byť 
vyznamenaná, keby som chcela. Mňa 
však nebavilo bifliť sa, keď mi kvôli 
tomu ujde kopa iných vecí. Keď sa zau-
jímam o nové veci, hľadám v nich prak-
tický význam. Pre mňa všetko musí 
mať poriadok, všetko musí mať nejaký 
výstup. Písanie kníh je zase podelenie 
sa s  ďalšími ľuďmi o  to, čo som sama 
objavila. Ako človeka ma charakteri-
zuje, že mám systém, disciplínu, viem 
analyzovať a určiť, čo je podstatné, sta-
viam na etických princípoch. Manažér 
je dobrý, ak má v sebe hodnoty Desato-
ra. Som vyrovnaná a šťastná, zaspávam 
spokojne.

Aj v súčasnosti prednášate na 
Katolíckej univerzite, na Katedre 

manažmentu v Poprade, čo vás 
priviedlo medzi študentov?

Chcem odovzdať svoje dlhoročné 
manažérske skúsenosti mladým. Môj 
prístup k  študentom je takýto: hovo-
rím im, že všetko sa musí dotiahnuť 
do konca, ráta sa štart a  cieľ. Na Ka-
tolíckej univerzite formujeme myseľ 
a  srdce, snažím sa vyučovať novým 
spôsobom, aby študenti videli význam 
toho, čo sa učia. Katedra manažmen-
tu Pedagogickej fakulty KU má vyso-
kú odbornú a ľudskú úroveň, nie je to 
škola len o  odovzdávaní vedomostí, 
ale aj hodnôt. Treba hľadať dobro pre 
budúcnosť, nielen pre dnešok.

Ako sa vám žije v Spišskej 
Teplici?

Musím povedať, že odkedy bývame 
v  Teplici, sme „zelenší“. Vďaka vyso-
kému komfortu v  oblasti triedenia 

a  zberu odpadu a  osvete žijeme viac 
ekologicky, veď v kontajneri máme za 
2 týždne jednu-dve tašky komunálne-
ho odpadu. Vidím, že je tu veľká snaha 
robiť veci pre ľudí a oceňujem to. Keď 
nás prídu navštíviť známi, páči sa im 
nielen prostredie, ale sú prekvapení 
na akej úrovni zabezpečuje obec pre 
svojich obyvateľov rôzne služby, aká je 
toto moderná a uvedomelá dedina. Sú 
pre nás dostupné informácie, vážim si, 
že ma oslovil pán starosta aj s ponukou 
spolupráce na projekte Interreg. Som 
poctená tým, že budem členkou tímu, 
ktorý bude riešiť územné plánovanie 
s prihliadnutím na záujmy obyvateľov 
a  zúčastnených strán v  lokalite, kde 
bola v  minulosti plánovaná výstavba 
olympijskej dediny. Dám do toho svo-
ju silu a um a teším sa na spoluprácu.

 Ďakujeme za rozhovor
r.š.

(Dokončenie zo str. 6)
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PRÍBEHY

Milí Tepličania, chcem Vám vyrozprávať príbeh, ako ma 
náš Pán Boh znovu posunul ďalej vo vnímaní jeho prítom-
nosti a rozšíril moje vedomosti o svätých. Každoročne sa 
vo farnosti Svit v priebehu mesiaca apríl-máj koná už mini-
málne 10 rokov stretnutie matiek z celého Slovenska, ktoré 
sa vo svojich farnostiach v  malých skupinkách schádzajú 
a modlia za svoje deti, manželstvá a rodiny, o ktorých vedia, 
že to potrebujú. Je to stretnutie cca 1100 matiek, ktoré sú 
registrované v spoločenstve Modlitby matiek na Slovensku, 
ktoré založila pani Veronica v Anglicku a toto spoločenstvo 
sa rozšírilo už do minimálne 36 krajín celého sveta. Keďže 
v rámci zemegule je časový posun v jednotlivých krajinách, 
matky sa modlia prakticky na úmysel za deti, manželstva 
a rodiny nepretržite 24 hodín denne. Pretože, keď je 
u nás noc, na inom kontinente je deň alebo 
väčší časový posun aj o niekoľko hodín. 
A  tak aj tohto roku v  rámci progra-
mu trojdňového stretnutia, pláno-
vaného na víkend 24.-26.apríla 
hľadala hlavná koordinátorka 
Modlitieb matiek Slovenska 
pani Janka Pajanová cez po-
pradskú koordinátorku p. 
Aničku Deckú niekoho, 
kto by im stvárnil rehoľnú 
sestru, svätú Teréziu z  Avi-
ly. Je to španielská rehoľná 
sestra, ktorú v čase jej života 
volali doktorka, spisovateľ-
ka, zakladateľka reholí, jedna 
z  najlepších autoriek zlatého 
španielského veku. (Teraz som už 
múdrejšia). A  tak p. Anička Decká 
oslovila svoju kolegyňu našu Gabiku 
Olekšákovú, ale ona si k tomu prizvala mňa 
a nakoniec ma presvedčila, aby som sa na to aspoň 
pozrela, prečítala si to a potom sa rozhodla. Napriek tomu, 
že to bol obsiahly text na viac ako 2 stranách, pomaly som 
sa začínala zosobňovať s postavou sv. Terézie z Avily, ktorú 
som dovtedy nejako nevnímala, ale cez jej životopis a vy-
znanie lásky k  nášmu Pánovi som mala možnosť ju spo-
znať. Vďaka Ti Pane. Celá príprava začala ešte v januári a ja 
som tiež bojovala s časom, lebo text bol dosť náročný. A do 
toho prišlo obdobie pandémie Corona-vírusu, všetci sme 
sa stíšili, ostali doma a bolo viac času na učenie. Ale nikto 
vtedy netušil, aké vážne je to vírusové ochorenie, ktoré sa 
rýchlo začalo šíriť po celom svete a keďže boli zrušené všet-
ky stretnutia, bolo ohrozené aj stretnutie matiek vo Svite. 
Ale náš Pán Boh konal ďalej a cez svojho Ducha Svätého 
dostali organizátorky vnuknutie pripraviť stretnutie cez 
média. Pripravený kostým sv. Terézie zostal na polici a  ja 
som nakoniec mala pripraviť nahovorený text s podmazom 
hudby a zaslať pani Janke Pajanovej. Nie som technický typ 
a tak som hľadala niekoho, kto mi v tom pomôže, čo v čase 
epidémie nebolo ľahké. A zase mi Pán Boh dal vnuknutie 
osloviť najprv Beátku Jalowiczorovú, aby k  textu vybrala 
hudbu a Františka Kalla, aby tú hudbu a môj nahovorený 
text spracoval a odoslal hlavnej koordinátorke do Bratisla-
vy, aby to zapracovala do hodinovej relácie v rádiu Lumen, 

vysielanej 25.apríla v  čase od 14.00-15.00 hod. Môžete si 
to nájsť a vypočuť cez archív rádia Lumen (doporučujem). 
Je to vypovedaný životný príbeh sv. sestry Terézie z Avily 
a jej krásne vyznanie lásky k nášmu Pánovi, jedinému vele-
benia najhodnejšiemu, všemohúcemu, všemocnému, ktorý 
je nad všetkým. Tiež je to veľké uznanie všetkým matkám, 
ktoré sú súčasťou spoločenstva Modlitieb matiek a povzbu-
denie ostatných matiek k dennej modlitbe za deti, manžel-
stvá a rodiny na celom svete, pretože mnoho matiek našlo 
v modlitbe útechu a veľa detí bolo zachránených cez Mod-
litby matiek. Modlitba je ako rozhovor s priateľom, o kto-
rom vieme, že nás miluje. A ako hovorí sestra Veronica vo 
svojej knihe: Ide o to, aby sme boli tam, kde nás Pán Boh 

chce mať a nie aby sme si robili vlastný program ako 
plniť Božiu vôľu. Pán Boh je prítomný všade 

okolo nás, v našej kuchyni medzi panvi-
cami, v našej kúpeľni, pri práčke, pri 

žehličke, ale aj keď len tak umýva-
me dlážku, jednoducho pri kaž-

dej službe. Ako hovorí sv. Sestra 
Terézia z  Avily, pádu sa mô-
žeme vyhnúť, keď sa budeme 
držať kríža a budeme dôvero-
vať tomu, kto na ňom položil 
svoj život a aj keď padneme, 
nemáme zúfať, pretože Pán 
vie premeniť na dobro aj náš 
pád. Upriamme pohľad na 

ukrižovaného a  všetko bude 
ľahšie. V kríži je život a útecha. 

On sám je cesta, ktorá vedie do 
neba. 
Pán neba a  zeme je na kríži. 

V  ňom je radosť z  pokoja, aj keď oko-
lo zúri boj. Kríž zničí všetko zlo, ktoré je 

na zemi. Kríž je jediná cesta, ktorá vedie do neba. 
Keď duša spočinie v Bohu a úplne sa vzdá celého sveta, je 
skutočne slobodná a jej „stromom života“ a útechou je kríž. 
Je to jediná cesta do neba. Na konci života prídeme tak či 
onak ku krížu. Nech Ťa nič neznepokojuje, nech Ťa nič ne-
ľaká. Všetko sa pomíňa, Boh sa nemení. Trpezlivosť dosiah-
ne všetko. Kto má Boha, tomu nič nechýba, sám Boh stačí. 
Ďakujme Pánovi za to, že aj v  našej farnosti je súčas-
ťou tohto veľkého spoločenstva skupinka matiek, ktorá 
sa schádza a modlí sa za deti, manželstvá a  rodiny podľa 
svojich úmyslov a prijatých úmyslov podľa určených pra-
vidiel. Informácie Vám určite podá Janka Skokanová. 
Bolo mi veľkou cťou byť súčasťou tohto projektu a dôvery 
od hlavnej koordinátorky, Janky Pajanovej a koordinátor-
ky Aničky Deckej. Ďakujem aj Gabike Olekšákovej, ktorá 
ma do toho projektu napriek mojim prvotným výhradám 
posunula a  Beátke Jalowiczorovej a  Františkovi Kallovi, 
ktorí venovali svoj čas a  pomohli pri finálnej úprave. Aj 
nad tým všetkým stál náš Pán Boh, velebenia najhodnej-
ší. Takže pokračujme v  modlitbách s  ružencom v  ruke 
a  nezabúdajme, že Pán Boh neustále pracuje na tom, za 
čo sa modlíme, tak ako to povedala pani Veronica, za-
kladateľka Modlitieb matiek z  Anglicka. Vďaka Ti Pane. 
 v. š.

Boh v mojom živote
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KULTÚRA

V  komunitnom centre sme si na 
prázdninové mesiace pripravili rôz-
ne aktivity, pre dospelých starších 
i mladších, ale hlavne pre deti. Počas 
tohto ročných letných prázdnin ne-
bude možné zorganizovať pravidel-
ný denný letný tábor a preto ponú-
kame deťom aktivity v komunitnom 
centre takmer na každý deň v týžd-
ni. Jednotlivé dni budú mať svoju 
tématiku, tak ako je uvedené aj na 
obrázku nižšie. Presné aktivity bu-
deme zverejňovať na stránke obce, 
facebookovej stránke komunitného 
centra alebo na info tabuliach obce. 
V pondelky sa budeme venovať zá-
hradke či už tej pri ZŠ alebo v spo-
lupráci s Obecnou s.r.o. novovznika-

júcemu gazdovstvu. Hudbe, tancu, 
spevu a akejkoľvek inej forme hudby 
sa budeme venovať v utorky. Stredy 
využijeme na výlety či už do blíz-
kych alebo aj vzdialenejších miest 
a  štvrtky budeme venovať tvorivej 
činnosti, vareniu ale aj pečeniu.

Cieľom komunitného centra je, 
aby slúžilo celej komunite bez ohľa-
du na rozdielnosť ľudí a  zároveň 
spájať ľudí, ktorí sú schopní oceňo-
vať svoju jedinečnosť, svoje kvality 
a  spolupracovať na dosiahnutí spo-
ločných cieľov. Vytvorili sme miesto 
stretnutia  – stretnutia ľudí, ktorých 
spájajú spoločné záujmy, hodnoty 
a potreby.

Mnoho ľudí,  najčastejšie starí 

a mladí sa cítia osamotení, neužitoč-
ní možno nikde spoločensky neza-
radení. Mladí hľadajú samých seba, 
starší ľudia zase túžia po spoločnosti 
druhého človeka. Mladé mamičky 
hľadajú priestor, kde by sa mohli 
viaceré stretnúť a podeliť sa o vlast-
né skúsenosti a  rady pri výchove 
a  starostlivosti o  deti. Iným sa ne-
darí nájsť si prácu, či riešia ťažkosti, 
s  ktorými si nevedia samy poradiť. 
Pre všetkých týchto ľudí, pre všet-
kých Vás je tu komunitné centrum 
otvorené.

Veríme, že v  komunitnom centre 
si nájdete svoje miesto a  budete  sa 
v ňom cítiť dobre.

n.š.

Čo bude počas leta v Komunitnom centre

Tento rok sa výstup na Kozí kameň 
pre všeobecne známe dôvody nemo-
hol konať.

Zato však pribudlo ľudí, ktorí sa 
zvykli pravidelne prechádzať po na-
šom chotári.

Keďže niektorí ľudia pracovali aj 
tri mesiace z  domu, prechádzka im 
pomohla a zvykli si na pravidelnosť. 
Stretla som rodiny, ktoré už mali za 
toto obdobie prechodené lesné cesty.

Koncom marca to bola atmosféra 
ticha, nebolo počuť autá na diaľnici 
a cestách, ani vlaky na železnici. Iná 
situácia bola koncom mája, kedy sa 
síce všetko zazelenalo, ožltli repkové 
polia, ale pribudol aj hluk z  dopra-
vy. Táto doba nám ukázala, že vieme 
v pokoji prežiť aj bez samozrejmých 
vecí a  situácií. Spomalenie niekedy 
nie je na škodu. My sme sa počas 
pandémie vybrali aspoň na Smolník, 
odkiaľ je priložená fotka. m.m.

TURISTICKÉ  OKIENKO

„Všetci účastníci s rúškom iba jeden bez náhubku“. 
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ŠPORT
POZVÁNKA

Vážení šachoví priatelia,
Šachový klub Mapak Spišská Teplica v spolupráci s ob-

cou Spišská Teplica, ZŠ a MŠ Vás pozýva 
na ŠACHOVÝ TURNAJ

ktorý sa uskutoční dňa 27. 06. 2020 (v sobotu)
v základnej škole v Spišskej Teplici

Tempo hry:  2x15 minút na partiu, 
  7 kôl, švajčiarsky systém
Program:   8:30 - 9:00 prezentácia
  9:00 začiatok turnaja
  14:30 predpokladané ukončenie turnaja

Pripravené je drobné občerstvenie a ceny
Prihlášky:

• telefonicky na číslach: 0911 101 222 (Pavol Kuzmiak), 
0918 869 170 (Ján Skokan)

• e-mailom: mapak111@gmail.com
Prineste so sebou šachovú súpravu s hodinami a prezuvky!

Tešíme sa na Vás ŠK Mapak

OZNAMY
Kedy budú vydané výmery?

Vážení občania, týmto Vás chceme informovať, že rozhodnu-
tia – výmery k dani z nehnuteľnosti, dani za psa a poplatku za 
komunálny odpad na rok 2020 budú spracované a doručené 
do domácností pravdepodobne v letných mesiacoch. K one-
skoreniu spracovania došlo vzhľadom na epidemiologickú si-
tuáciu v súvislosti so šírením vírusového ochorenia COVID-19 
(čerpanie OČR zamestnancov). Súčasná legislatíva neurčuje 
termín vyrubovania dane a poplatku zo strany miest a obcí, tak 
ako to bolo v minulosti. Ďakujeme za trpezlivosť a pochopenie.
 a.h.

Podujatia v roku 2020

Kvôli pandémii COVID-19 

a v súlade s vydanými 

opatreniami a odporúčaniami 

hlavného hygienika SR sa 

počas leta nebudú konať tieto 

plánované podujatia:

• Amatérsky futbalový turnaj

• Teplický jarmok

• Podtatranský polmaratón

Pre deti pred začatím 

nového školského roku 

OZ Žijeme v Teplici 

usporiada 1. septembra 

2020 o 14:30h v areáli ZŠ 

tradičnú obľúbenú akciu 

Bodka za prázdninami.

Rozhodujúcim okamihom sčítania je polnoc 

z 31. decembra 2020 na piatok 1. januára 2021.

Sčítanie obyvateľov domov a bytov je realizované v dvoch 

etapách, sčítanie domov a bytov a sčítanie obyvateľov.

Sčítanie domov a bytov sa uskutoční od 1. júna 2020 do 

12. februára 2021. Predmetom sčítania domov a bytov sú 

všetky domy, všetky byty v budovách bez ohľadu na to, 

či sú obývané alebo neobývané a iné obydlia obývané 

k rozhodujúcemu okamihu sčítania nachádzajúce sa na 

území SR. Sčítanie domov a bytov vykonávajú elektronicky 

pracovníci obecného úradu po prvýkrát v histórii bez 

účasti obyvateľov. Avšak v prípade potreby pracovníci 

obce môžu požiadať napríklad správcov bytového domou 

o súčinnosť.

Sčítanie obyvateľov sa uskutoční v dobe od 15. februára 

2021 do 31. marca 2021. Všetci obyvatelia budú mať 

povinnosť vyplniť sčítací formulár. Formulár budú môcť 

vyplniť prostredníctvom online aplikácie v pohodlí 

domova – na vlastnom počítači, mobile, tablete či 

inom elektronickom zariadení. Ak nebudete mať doma 

elektronické zariadenie na obecnom úrade bude zriadené 

kontaktné miesto, kde sa budete môcť sčítať sami alebo 

za pomoci asistenta sčítania. Taktiež za občanom so 

zdravotnými problémami príde asistent sčítania, ktorý mu 

pomôže vyplniť formulár.

 
v.m. 

Sčítanie obyvateľov, domov 
a bytov 2021 (SODB) v skratke.

Výbor spoločenstva  
Urbár- pozemkové spoločenstvo Spišská Teplica

so sídlom v Spišskej Teplici

zvoláva
riadne zhromaždenie členov spoločenstva,

ktoré sa bude konať 
dňa 16. augusta 2020 o 15,00 hod. 

v Kultúrnom dome v Spišskej Teplici.

Program:
1. Otvorenie
2. Voľba návrhovej komisie
3. Správa o činnosti spoločenstva
4. Správa o finančnom hospodárení spoločenstva
5. Správa dozornej rady
6. Aktualizácia zoznamu členov spoločenstva a úda-

jov o spoločnej nehnuteľnosti
7. Diskusia
8. Uznesenie
9. Ukončenie

Člen spoločenstva sa môže dať zastúpiť iným členom 
spoločenstva, alebo treťou osobou na základe splno-
mocnenia.
Za účasť na zhromaždení bude poskytnutý účastnícky 
poplatok 3,– €.
Každý zúčastnený musí byť chránený rúškom.

V Spišskej Teplici, 22. 06. 2020

       Výbor
 pozemkového spoločenstva



11Teplický spravodajca

www.obecspisskateplica.sk

OČAMI KARIKATURISTU

Zajac príde do krčmy a kričí: 
- Kto zmlátil Vlka? 
Medveď vstane: 
- Ja! 
Zajac: 
- Tak mu treba!

Šéfovi nákladnej dopravy zvoní telefón. 
- Haló, kto je tam? 
- Dobrý deň, šéfe, tu je Fero. Stala sa mi 
taká vec, rozbilo sa mi spätné zrkadlo na 
strane vodiča. 
- A teraz čo? Tak ho vymeňte! 
- Nemôžem, leží na ňom celý kamión.

Miništrant príde do kostola a hovorí 
farárovi: 
- Pán farár, včera som našiel hodinky. 
- Dúfam, že si si ich nenechal. 
- Nie, už som ich predal.

VTIPY

CITÁT

RECEPTY MOJEJ BABKY
Perník s džemom a čokoládou

Potrebujeme: 400 g hladká múka, 250 g práškový cukor, 
2 ks vajce, 3 PL kakao, 1 ks prášok do pečiva do perní-
kov, 1 ČL sóda bikarbóna, 1 dl olej, 500 ml plnotučného 
mlieka, 50 ml rum, 1 šálka nasekané orechy, 1 ČL korenia 
do perníkov, 1 pohár džemu, 100 g čokoláda na varenie, 
trochu Cery.
Postup: 1. Do väčšej misy si dáme múku s práškom do 
pečiva (do perníkov), pridáme sódu bikarbónu, práško-
vý cukor, kakao, korenie do perníkov, nasekané orechy 
a dobre premiešame. Pridáme vajcia, olej, mlieko, rum, 
asi 3 lyžice džemu (napr. ríbezľového, černicového…).
2. Všetko vyšľaháme s metličkovým mixérom a vylejeme 
na väčší plech, ktorý sme predtým potreli olejom a vysy-
pali hl. múkou. Dáme upiecť do vyhriatej rúry asi na 180 
stupňov, 25-30 minút.
3. Upečený perník, ešte horúci, potrieme zvyšným džemom. 
Vychladnutý perník polejeme roztopenou čokoládou, v kto-
rej sme rozpustili trochu Cery.
 Dobrú chuť!

„Všade, kam prídete, šírte lásku: Pre-
dovšetkým vo vlastnom dome. Dajte 
lásku svojim deťom, manželovi alebo 
manželke, svojmu susedovi… Nech kaž-
dý, s kým sa stretnete, odchádza od vás 
lepší a  šťastnejší. Buďte živým vyjadre-
ním Božej láskavosti, noste ju vo svojej 
tvári, očiach, úsmeve, vo svojom veľkom 
pozdrave.“  — Matka Tereza
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